REQUERIMENTO

),J,tibte~ 	tI/Je,46ca
Camara Municipal de Ibitinga

gyteicd,c/o.c 	1111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 4010/2018

Data: 29/11/2018 Horário: 10:33
Legislativo - REQ 717/2018

Cl •

ASSUNTO: Requer informações sobre medicamentos da Farmácia do SAMS — Serviço
Autônomo Municipal de Saúde.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Dr. Edson Fernando Inácio — Gestor Executivo do SAMS e Cristina Maria Kalil Arantes
— Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

1) Existem medicamentos com prazo de validade vencida na Farmácia do
SAMS?

2) Os funcionários, por algum descuido, têm repassado aos cidadãos
medicamentos que estão vencidos?

3) Existe uma pessoa responsável para verificar que os medicamentos estão
próximos a sua validade de vencimento para então realizar pedido destas medicações?

4) Onde estes medicamentos são descartados?

JUSTIFICATIVA: Segundo denúncias recebidas, a Farmácia do SAMS estava
descartando medicações que tinham mais de 6 meses de vencimento e, por estarem no local por tanto
tempo após o vencimento, faço os questionamentos acima, pois a população carente procura pela
farmacinha, porque infelizmente remédios são caros e muitos não podem comprar particular.

Assim, se os medicamentos estiverem sendo repassados para a população mesmo
vencidos, as providências precisam ser tomadas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 29 de novembro de 2018.

M Á I' C• ANTÔNIO I A FONSECA
Vereado — PTB

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVE E MIRA
Presidente da a 	Á  nicipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1